如 皋 市 民 政 局
如 皋 市 教 育 局
如 皋 市 财 政 局
如 皋 市 医 疗 保 障 局
如皋市残疾人联合会

皋民发〔2020〕18号

关于贯彻落实《关于进一步加强事实无人抚养

儿童保障工作实施意见》的通知

各镇（区、街道）：
为深入贯彻国务院、省和南通市关于加强困境儿童关爱保障

工作的指示精神，落实省民政厅等 12 部门《关于进一步加强事
实无人抚养儿童保障工作的实施意见》（苏民儿童﹝2019﹞6号，
以下简称《实施意见》）的要求，进一步提升困境儿童保障的精

准度，促进儿童健康成长，结合我市实际，现就有关要求通知如

下：
一、准确把握事实无人抚养儿童与困境儿童分类对应关系

事实无人抚养儿童主要是指父母双方不能完全履行抚养和

监护责任的儿童，具体包括：父母双方均符合重残、重病、服刑

文件

- 2 -

在押、强制隔离戒毒、被执行其他限制人身自由的措施、失联情

形之一的儿童；或者父母一方死亡或失踪，另一方符合重残、重

病、服刑在押、强制隔离戒毒、被执行其他限制人身自由的措施、

失联情形之一的儿童。2018年，省民政厅、省高级人民法院等 8
部门联合制定《关于落实困境儿童分类保障制度有关问题的补充

﹝意见》（苏民事 2018﹞11号，以下简称《补充意见》），进一步
细化了我省困境儿童分类，拓宽了兜底保障覆盖面。其中分类定

义的父母监护缺失儿童，父母无力履行监护职责儿童均为事实无

人抚养儿童。
二、生活保障
（一）符合《实施意见》认定条件的儿童均为事实无人抚养

儿童。提升事实无人抚养儿童基本生活保障标准，将事实无人抚

养儿童中父母无力履行监护职责与父母监护缺失的儿童，基本生

活补贴发放标准由不低于当地散居孤儿基本生活费补贴标准 60%
和 80%，提高到散居孤儿基本生活费补贴标准 100%发放。

（二）按照与当地孤儿保障标准相衔接的原则，将最低生活

保障、特困供养、扶贫建档立卡等贫困家庭中的事实无人抚养儿

童基本生活补贴按照我市社会散居孤儿基本生活费补贴标准100%
发放。

（三）进一步加强重残、重病儿童基本生活保障工作。重残、

重病儿童生活保障不低于当地社会散居孤儿基本生活费补贴标

准的 50%，若已享受其他生活补贴，按照“就高不就低”原则发放。
（四）对于同时符合最低生活保障金、特困人员救助供养金

或困难残疾人生活补贴发放条件的事实无人抚养儿童，可择高享

受基本生活保障政策，不得重复享受，低于事实无人抚养儿童基

- 3 -

本生活费补贴标准部分进行补差发放。事实无人抚养儿童基本生

活费补贴不计入家庭收入。
三、医疗保障
根据《关于进一步做好医疗救助工作的通知》（苏医保发

〔2019〕120 号），将困境儿童纳入医疗救助范围内，由民政部
门将困境儿童的基本信息（纸质和电子档）提供给医保部门，医

保部门将相关信息维护进医保信息系统，以便困境儿童的待遇得

到实时落实。参加居民基本医疗保险、大病保险的个人缴费部分，

给予全额资助，并按照南通市医疗救助办法落实相关医疗救助待

遇。符合条件的困境儿童继续享受“明天计划”和“贫困家庭儿

童重大疾病慈善救助”项目资助。
四、教育帮扶
全面落实义务教育阶段“两免一补”政策，将事实无人抚养儿

童全面纳入学前教育、普通高中教育、中等职业教育、高等教育

相应教育资助政策体系和教育帮扶体系，落实助学金、减免学费

政策。完善义务教育控辍保学工作机制，确保事实无人抚养等困

境儿童入学不失学，依法完成义务教育。
五、残疾康复
认真贯彻落实市政府印发的《南通市完善残疾儿童康复救助

制度实施办法》（通政规〔2019〕6号），做好残疾儿童康复救助
工作。为 0-6岁残疾儿童免费适配基本康复辅助器具，实现有需
求的 0-6岁残疾儿童康复训练和基本辅助器具全覆盖。拓展 7-14
岁残疾儿童康复项目内容，切实提高残疾儿童生活自理能力。

六、认定流程
执行“申请—受理—审核—审批”认定流程，严格入户调查、

- 4 -

邻里访问、信函索证、信息核对、民主评议等审核查验。认定过

程中，相关证明信息要优先通过部门间信息比对的方式进行，为

保护儿童隐私，在认定程序中不再设置公示环节。
各镇（区、街道）要建立“困境儿童关爱保障工作领导小组”，

加强工作衔接、信息共享、分工协作，采取多种形式加大事实无

人抚养等困境儿童排查力度；建立会商机制，研究解决事实无人

抚养儿童救助保护、服务保障中遇到的难题。对有事实无人抚养

实情但确难提供认定证明材料的儿童，可通过多部门联合入户调

查、形成会商纪要的方式，帮助儿童实现有效证明。
各镇（区、街道）要在深入贯彻《实施意见》精神的基础上，

落实好本通知要求。

市民政局

市教育局

市财政局

   市医疗保障局  市残联

2020年 5月 14日